Republika e Kosovés / Republika Kosova / Republic of Kosova
Komuna e Podujevés / Opétina Podujevo / Municipality of Podujeva

KONTRATE

Numri i kontratés:!: 615—21-5325—5—2-1/C603

KOMUNA E PODUJEVES, (né& vazhdim " Autoriteti Kontraktues"). né njérén ané: dhe

"HARISI GROUP" SH.P.K., Fushé Kosové, rr. Néna Terezé nr. 158, Fushé Kosové, (nc vazhdim
~Kontraktuesi™). nc anén tjetér. jané pajtuar te lidhin njé kontrate publike pér punc ¢ shénuara me poshte:

Ngritja e produktit turistik me numér identifikues: 615-21-5325-5-2-1

Neni 1 Lénda

1.1 Lénda e kontratés éshté ckzekutimi i punéve n€ vijim nga ana ¢ Kontraktuesit: Ngritja e produktit turistik

Ngritja e produktit turistik

Neni 2 Cmimi

2.1 Cmimi total i punéve duhet t€ jeté: 31 648,01 €
|tridhjetéenjémijéeg]ashtéqindekatérdhjetéeteléeuroenjécent/ Euro.

2.2 Cmimi i pérmendur né Nenin 2.1 mé sipér duhet & jeté e vetmja pagesé q€ Autoriteti Kontraktues i ka
borxh Kontraktuesit sipas kontrates. Ai duhet t& jeté i preré dhe (& mos i nénshtrohet ndryshimeve.

2.3 Pagesat do t& béhen n& pajtim me raportin e menaxherit té kontratés

Neni 3 Rendi i pérparésisé i dokumenteve té kontratés

3.1 Kontrata pérb&het nga dokumentet n& vijim:

Marréveshja e kontratés:

Kushtet ¢ Veganta t& Kontratés:

Kushtet ¢ Pérgjithshme t& Kontratés:

Tenderi i Kontraktuesit. duke pérfshiré edhe Specifikimet Teknike:
Oferta financiare (Paramasa dhe Parallogaria):

3.2 Dokumentet e ndryshme qé e pérbgjné kontratén konsiderohet se shpjegojné njéra tjetrén: dhe n€ raste té
paqartésisé ose divergjencés. ato duhet t& lexohen sipas rendit (& pérparésisé né t& cilin jané dhéné mé sipér.

Neni 4 Komunikimet

4.1 Té gjitha komunikimet me shkrim gé kang té béjn¢ me kété Kontraté ndérmjet Autoritetit Kontraktues. nga
njéra an& dhe Kontraktuesit nga ana {jetér duhet t& cekin titullin e Kontratés dhe numrin e saj t& identifikimit
dhe duhet t& dérgohen me posté, faks. email ose t& dorézohen personalisht. Komunikimet pér Autoritetin
Kontraktues mund t& adresohen Autoritetit Kontraktues ose Menaxherit 1& Projektit i eméruar né Kushtet €

Veganta t& Kontratés.
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42 Nése personi ¢ dérgon komunikatén kérkon vértetim € pranimit € saj. ai duhet ta thoté kété né
komunikatén e tij. Sa heré g€ ka afat & fundit pér pranimin e komunikatés me shkrim. dérguesi duhet 1€ kérkojé
vértetim té pranimit & komunikatés sé tij. N& t€ gjitha rastet. dérguesi duhet Ui marré t& gjitha masat e
nevojshme pér (& siguruar pranimin e komunikimit t& tij.

4.3 Kudo né kontraté parashikohet pr dhénien ¢ ndonjé njoftimi. pélgimi. miratimi. certifikate. os¢ vendimi.
pérveg nése specifikohet ndryshe né& njoftim & {illé. pélqim. miratim. certifikaté apo vendim do t& jeté né form&
¢ shkruar dhe fjalét "njofton". "vigrtetojé". "miratoj "ose"vendosé "do & interpretohen né pérputhje me
rrethanat. Ndonjé miratim. pajtim. certifikatc ose vendim i tillé nuk duhet t& mbahet apo vonohet pa arsyc.

4.4 Kjo kontraté €shté ¢ pérgatitur né gjuhén Shqipc2 né tri origjinale, dy prej t& cilave jané pér Autoritetin
Kontraktues dhe njé origjinale per Kontraktuesin.

Pér Autoritetin Kontraktues
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KUSHTETE PERGJITHSHME
Numri i kontrat@s: 615-21-5325-5-2-1/C603

Neni 1 Pérkufizimet

1.1 ~Kontrat&" do & thot& marréy eshie t& lidhur ndérmjet Autoritetit kontraktues dhe Kontraktuesit. si¢ €sht¢
shénuar né formularin ¢ kontratés t& nénshkruar nga palét. duke perfshiré (& gjitha shtojcat pér kété dhe t& gjitha
dokumentet e inkorporuar me referencé né te.

1.2 “Puné” konsiderohen t& gjitha ato puné t& cilat jané objekt i kontratCs dhe t& cilat Autoriteti Kontraktues
kérkon gé t& kryhen nga kontraktuesi. qofshin ato ndértim. restaurim. meremetim apo rrénim ndértesash.
pajisje. struktura inxhinieringu civil. struktura t& tjera apo pjesé té tyre.

1.3 ~Kontraktuesi™ ¢shté operatori ckonomik (apo grupi i operatoréve ckonomik). i caktuar n& formularin ¢
Kontratés. i cili (1€ cilét) éshté palé né kontraté dhe &shté i obliguar t& kryejé punét sipas marréveshjes dhe i cili
do & marré shumén sipas marréveshjes me kontraté.

1.4 “Menaxheri i Projektit” ¢shté njeriu i caktuar né kushtet ¢ veganta t& kontratés ( apo cilido njeri kompetent i
autorizuar nga Autoriteti Kontraktues). i cili &shté pérgjegjés pér mbikéqyrjen e kryerjes s¢ punéve dhe pér t&

gjitha hollésité duhet t'i raportojé Autoritetit Kontraktues.

1.5°Cmimi Kontratés™ do 1€ thoté shuma q& i paguhet Kontraktuesit sipas marréveshjes né formularin e
kontratés.

1.6 “Vendi i ndértimit™ do té& thoté vendi i caktuar pér kryerjen ¢ punéve 1& kontraktuara.

1.7 “Pajisjet € kontraktuesit " do t& thoté ¢ tére makineria pérfshiré edhe até per bartjen ¢ pajisjeve. dhe mjetet
tjera q& nevojiten per kryerjen ¢ punéve t& kontraktuara q¢ duhet t& béhen sipas kontratés.

1.8 “Skicat™ nénkuptojn€ vizatimet, llogaritjet, informatat e siguruara dhe (& miratuara nga Autoriteti
Kontraktues pér kryerjen ¢ puncve 1¢ kontaktuara.
1.9 “KPK" do té thoté Kushtet ¢ Pérgjithshme t& Kontratés.

1.10 "K VK" do t& thoté Kushtet ¢ Veganta t& Kontratés.

Neni 2 Gjuha dhe ligji i aplikueshém

2.1 KVK e saktésojn& cili &shté ligji q& i pércakton (& gjitha géshtjet g€ nuk jané & mbuluara né kontraté.
2.2 Kontrata dhe t& gjitha Kkomunikimet ¢ shkruara ndérmjet paléve hartohen né gjuhién e specifikuar n KVK.

Neni 3 Transferimi
3.1 Transferimi do & jet& valid vetém nése ka marréveshje t& shkruar pérmes {é cilés Kontraktuesi ¢ transferon
kontratén ¢ vet ose njé pjes¢ € saj te njé palé e treté.

3.2 Kontraktuesi nuk mundet qé, pa miratim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues. ta transferojé
kontratén ose njé pjesé t& saj. ose ndonjé pérfitim apo interes nga ajo. pérveg né kéto raste:

a) kur ka ngarkes€ pér pagesé. né favor 1€ bankieréve & Kontraktuesit. t& shumave g€ duhet t& paguhen ose q¢
do 1& béhen borxh sipas kontratés: 0s¢

b) né rast & dhinics s¢ & drejtés sé Kontraktuesit siguruesve & Kontraktuesit pér t& kérkuar pagesén nga ndonj¢
person tjetér i detyruar né rastet kur siguruesit ¢ kané shkarkuar humbjen 0s¢ detyrimin ¢ Kontraktuesit.
3.3 Pér géllimet e nenit 3.2. aprovimi i njé transferimi nga Autoriteti kontraktues nuk do ta lirojé Kontraktuesin

nga obligimet € veta pér pjesén e Kkontratés qé tashmé &shté realizuar ose pér pjesén g€ nuk &shté bartur.

3.4 Pranucsit ¢ dispozitave (€ kontratés duhet & plotésojné kriteret ¢ pérshtatshmeris¢ qé zbatohen per dhénien €
kontratés pérveg né raste kur transferimi behet né banké apo kompani & sigurimit ose institucion tjetér
financiar.
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Neni 4 Neén-kontraktimi

4.1 Nénkontrata éshté valide vetém nése ka marréveshje té shkruar pérmes s¢ cilés Kontraktuesi ia beson
realizimin e njé pjese t& kontratés s tij njé pale t& treté.

4.2 Elementet e kontratés q&é do & nénkontraktohen dhe identiteti i nénkontraktuesve i béhen (€ ditura
Autoritetit kontraktues me rastin e dorézimit te ofertés. Ne rast te ndryshimit te nénkontraktuesve gjate
implementimit te kontratés. Kontraktuesi duhet te njoftoj me shkrim Autoritetin Kontraktues. Autoriteti
kontraktues do ta lajmérojé Kontraktuesin pér vendimin e vet brenda 30 dit€ pune nga marrja e njoftimit. duke i
paragitur arsyet ¢ veta nése nuk léshohet autorizimi. Kontraktuesi nuk nénkontrakton pa autorizim me shkrim
nga Adutoriteti Kontraktues. Te gjithé nénkontraktuesit ¢ propozuar duhet te pérmbushin kérkesat ¢
pérshtatshmérisg.

4.3 Autoriteti kontraktues nuk njeh lidhje kontraktore ndérmjet vetes dhe nénkontraktuesve. megjithaté mund t&
siguroj. ku e konsideron si té nevojshme. pagesat direkte per nénkontraktorét.

4.4 Kontraktuesi &shté pérgjegjés per aktet, gabimet dhe neglizhencén e nénkontraktuesve t€ vet si dhe (€
agjentéve ose L& punésuarve. né & njéjtén ményré si po & ishin akte. gabime ose neglizhencé € Kontraktuesi.

agjentéve t€ tij ose punétoréve té tij. Aprovimi i nénkontraktimit té ndonjé pjese t& kontratés osc aprovimi i
nénkontraktuesit nga ana € Menaxherit t& Projektit nuk e liron Kontraktuesin nga obligimet e tij sipas kontratés

4.5 Nése nénkontraktuesi ka marré ndonjé obligim t& vazhdueshém q¢ vazhdon pér njé periudhé g€ ¢ tejkalon
até 1& periudhés s€ garancisé nén kontrat¢ ndaj Kontraktuesit. pérkitazi me furnizimet qé i jep nénkontraktuesi.
Kontraktuesi duhet gé. né& ¢farédo momenti pas skadimit t& periudhés s¢ garancisé, t'i transferojé menjéher€ te
Autoriteti kontraktues. me kérkes¢ dhe shpenzime té Autoritetit kontraktues. pérfitimet ¢ obligimeve té tilla per
kohézgjatjen ¢ garancis¢ s¢ skaduar.

OBLIGIMET E AUTORITETIT KONTRAKTUES

Neni 5 Dhénia e dokumenteve

5.1 Nise &shté ¢ nevojshme. brenda 30 ditésh nga nénshkrimi i kontratés. autoriteti kontraktues duhet 1’1 jap€
Kontraktuesit. pa pagesé. njé kopje & skicave t& péreatitura per realizimin ¢ kontratés dhe kopje t&
specifikimeve dhe dokumenteve tjera t& kontratés. Kontraktuesi mund t& blejé kopje tjera t& kétyre skicave.
specifikimeve dhe dokumenteve tjera, né rast se ato jané ne dispozicion. Pas léshimit t& certifikatés
pérfundimtare. Kontraktuesi duhet ti kthen autoritetit Kontraktues t& gjitha skicat, specifikimet dhe dokumentet
tjera t& kontrat€s.

5.2 Pérveg nése Eshté ¢ nevojshme pér géllime t& kontratés. skicat. specifikimet dhe dokumentet tjera g€ i jep
autoriteti kontraktues nuk duhet t& pérdoren as nuk duhet t'i komunikohen njé pale t€ tret¢ nga Kontraktuesi pa
pajtim paraprak & autoritetit kontraktues.

5.3 Autoriteti kontraktues ka autoritetin pér t'1 l&shuar Kontraktuesit urdhra administrative q& inkorporojné ato
dokumente plotésuese dhe udhézimet qé jané t& nevojshme pér ekzekutim 1€ miré & kontratés dhe pér
kompensim démi nga ndonjé defekt (€ saj.

Neni 6 Qasja né vend punishte

6.1 Autoriteti kontraktues, né kohén ¢ duhur dhe né pérputhje me ccuriné e punimeve, do ti jap qasje dhe akses
Kontraktuesit ne vend punishte. né pérputhje me programin € /batimit t& detyrave t& pércaktuara né kéto Kushte
t& pérgjithshme.

6.2 Kontraktuesi. gjate shfrytézimit. duhet t& mirémbaje gdo objekt t& vendosur né dispozicion té tij né gjendje
té miré. dhe duhet. nése kérkohet nga Autoriteti Kontraktues. ti kthej ato né gjendjen e tyre origjinale pas
pérfundimit t& kontrates.

6.3 Kontraktuesi nuk do (€ ket& 1€ drejté & ndonjé pagese per pérmirésimet g€ rezultojné nga puna e kryer me
iniciativén e tij.

Neni 7 Ndihma lidhur me rregulloret vendore

7.1 Kontraktuesi mund & kérkojé ndihmén € Autoritetit kontraktues pér marrjen € kopjeve t& ligjeve.
rregulloreve dhe informatave mbi zakonet, urdhératé apo ligjet anésore & Republikés se Kosovés 1 cilat mund
& ndikojné te Kontraktuesi gjaté realizimit t& obligimeve t& tij me kontraté. Autoriteti kontraktues mund ta jap€
ndihmén ¢ kérkuar Kontraktuesit me shpenzime (& Kontraktuesit.
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7.2 Ne bazk & disporitave & ligieve dhe rregulloreve mbi punén. Autoriteti Kontraktues do t& bejé & gjitha
pérpjekjet e nevojshme pér 1€ lehtésuar prokurimin nga Kontraktuesi pér & gjitha vizat dhe lejet e nevojshme.
duke pérfshiré lejen e punés dhe lejet e géndrimit. pér personelin. shérbimet e (& ciléve Kontraktuesi dhe
Autoriteti kontraktues i konsideron 1€ nevojshme. si dhe lejet qéndrimit pér familjet e tyre.

OBLIGIMET E KONTRAKTUESIT
Neni 8 Obligimet ¢ Kontraktuesit

8.1 Kontraktuesi duhet t& veprojé sipas urdhrave administrative qé i jep autoriteti kontraktues. Né&se
Kontraktuesi konsideron se kérkesa e njé urdhri administrativ shkon pértej fushéveprimit t& kontratés. ai. duke
ju ekspozuar dénimit p&r shkelje t& kontratés. do ta njoftojé autoritetin kontraktues pér kété duke i paragitur
arsyet e tij brenda 30 ditésh pas pranimit t& urdhrit. [kzekutimi i urdhrit administrativ nuk do t& pezullohet pér
shkak té kétij njoftimi.

8.2 Kontraktuesi duhet t'i respektojé dhe t& veprojé sipas & gjitha ligieve dhe rregulloreve né fugi né
Republikén ¢ KosovEs dhe do & sigurojé q¢ personeli i tij. & aférmit ¢ tyre. dhe punétorét vendoré t& tij
gjithashtu t'i respektojné dhe té veprojné sipas kétyre ligieve dhe rregulloreve.

8.3 Kontraktuesi duhet t'i trajtojé t€ gjitha dokumentet dhe informatat ¢ marra lidhur me kontratén si private
dhe konfidenciale. Pérveg né rastet kur kjo éshté ¢ nevojshme per qéllime t& ekzekutimit t& kontratés. ai nuk do
t& publikojé ose shpalosé asnjé detaj t& kontratés pa pajtim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues.

8.4 Nése Kontraktuesi &shté grup, pérbérja e grupit nuk do t& ndryshohet pa pélgimin paraprak me shkrim (€
Autoritetit kontraktues.

8.5 Kontraktuesi do té siguroj se punét do té fillojné& dhe t& pérfundojné brenda afatit té caktuar réné dakord n¢
programin ¢ beré sipas Nenit 12.

3 6 Kontraktuesi do té& siguroj qé t€ gjitha punét qé ai/ajo do t€ bigjé. si dhe riparimin ¢ defekteve gjaté realizimit
té punimeve do t& bhen né kohé dhe né pérputhje me standardet, praktikat. metodat dhe procedurat ekzistuese
dhe pér mé tepér me shkallén e afiésisé dhe zellit. e cila do t& pritet nga njé kontraktues i aft dhe me pérvojé q¢
ka ndérmarr puné t& ngjashme.

8.7 Kontraktuesi do 1& siguroj per cilésing ¢ punds dhe pér cilésin€ ¢ materialeve dhe cilésis¢ profesionale &
punonjésve q€ jan€ pérdorur pér realizimin e punéve & kontraktuara.

8.8 Kontraktuesi duhet t& siguroj zonén ¢ ndértimit menjéheré pas fillimit t& punés pér arsyct € méposhtme:

a. né qofié se pér kryerjen e punéve pajisjet e rénda si- ekskavatoré t& llojeve t& ndryshme. vinga.
kamioné t& llojeve t& ndryshme. skela t& larta. etj do t& pérdoren dhe
b. néményré qé t& mos démtojé kalimtarét e rastit. objektet pérreth. trafikun etj.

8.9 Kontraktuesi do t& jeté pérgjegis pér siguring ¢ 1€ gjitha aktiviteteve né vend punim.

Neni 9 Personeli

9.1 Kontraktuesi duhet t& punésoj personel kyg dhe t& pérdor pajisje 1€ identifikuara né tender e tij. pér t& kryer
puné ose personel tjetér dhe pajisje t& aprovuara nga menaxheri i projektit. Menaxheri i Projektit do t& aprovoj
¢do zévendésim t& propozuar t& personelit kyg dhe pajisjeve vetém nése kualifikimet ¢ tyre pérkatésc, osc
karakteristikat jané né thelb & barabarta ose mé t& miré se ato t& propozuara gjaté tenderit.

Neni 10 Siguria e ekzekutimit

10.1 Kontraktuesi do t& jo mé& voné s¢ dita ¢ nénshkrimit & kontratés. furnizoj Autoritetin Kontraktues me
siguri pér ekzekutim t& ploté dhe t& mire t& kontratés. Shuma e siguris¢ do & saktésohet né KVK. Siguria ¢
ckzekutimit do t& ndalet nga pagesa ¢ Autoritetit kontraktues pér ¢farédo humbjcje qé &shté pasoj¢ ¢
mosckzekutimit t& ploté dhe t& duhur t& obligimeve kontraktore nga ana ¢ Kontraktuesit.

10.2 Sigurimi do (& vazhdoj t& mbetet i vlefshém 30 dité pas 1&shimit t& Certifikatés sé Pranimit te Pérkohshém.

10.3 Siguria ¢ ckzekutimit t& kontratés do 1& jeté né formén ¢ dhéné né pjesén IV & kontraté&s.



Neni 11 Pergjegjésia dhe Sigurimi i Kontraktuesit

11.1 Nga data ¢ fillimit e deri sa t& léshohet Certifikata ¢ Korrigjimit t& Defekteve, rreziget e léndimeve
personale. vdekja. dhe humbja ose démtimi i pronés (pérfshiré. pa kufizim. Punét. Impiantet. Materialet. dhe
Pajisjet) jané rreziqet € Kontraktuesit dhe pronés s¢ afért.

11.2 Kontraktuesi duhet t& siguroj njé sigurim nga dita fillimit t& punimeve deri né fund 1& periudhés garantuese
{& defekteve né shumat e pércaktuara né KVK pér ngjarjet e méposhtme t& cilat jané pér shkak (€ rrezigeve t&
Kontraktuesit:

(a) humbje ose démtim i Punéve. Impianteve dhe Materialeve:

(b) humbje ose démtim i Pajisjeve:

(¢) humbje ose démtim i pronés (perveg Punéve. Impianteve. Materialeve dhe Pajisjeve) né lidhje me
Kontratén: dhe

(d) démtim ose vdekje e personelit te tij.

11.3 Kontraktuesi brenda 15 ditéve pas nénshkrimit & kontratés duhet Ui dérgojé Autoritetit Kontraktues
policén dhe certifikatén pér sigurim q& ka pér géllim kompensimin e nevojshém pér (& siguruar humbjen apo
démet ¢ pésuara.

11.4 N& qofté se kontraktuesi nuk ofron njé sigurim (& till¢ atéhere kontrata do t& konsiderohet ¢ anuluar dhe
kontraktuesi do t& pérjashtohet nga piesémarrja né aktivitetet ¢ prokurimit p&r jo mé pak s¢ njé vit.

11.5 Né qofté se ckzistojn€ arsye t¢ mjaftueshme dhe bindése per zgjatjen e afatit t& ofrimit t& certifikatés mbi
sigurim. Autoriteti Kontraktues mund té zgjasé afatin ¢ caktuar per dorézimin e certifikatés mbi sigurimin ose te
eliminojé sigurimin dhe & zbresé ¢mimin e shpérblimit nga fitimi i kontraktuesit.

Neni 12 Programi

12.1 Brenda kohés se specifikuar ne KVK. kontraktuesi do t'i dorézojé Menaxherit t& Projektit nj& program pér
miratim. Programi do te pérmbaje s¢ paku me se vijon: ményrén se si Kontraktuesi propozon ckzekutimin ¢
punéve. afatin kohor ge kérkohet pér dorézim dhe miratim te vizatimeve. metodat e pérgjithshme ge do ti
7batoje. dhe afatin kohor pér secilin aktivitet t€ specifikuar.

12.2 Nése menaxheri i projektit pér me teper kérkon modifikime ne programin e puncve né kuadér t& punéve t&
kontraktuara. kontraktuesi duhet ta rishikojé edhe njéheré programin dhe t'ia kthejé prapé Menaxherit (&
projektit. Kontraktuesi do & azhurnoj Programin né intervale jo mé shum¢ s¢ periudha ¢ pércaktuar né KVK.

12.3 Pér ¢do pakénaqési apo mosmarréveshje né lidhje me modifikimin ¢ programit. kontraktuesi do té siguroj&
argument me shkrim Menaxherit t& Projektit.

12.4 Paragitja e programit (& tillé. duke pérfshiré ¢do shtes€ nga menaxheri i projektit nuk do t& zvogéloj ose 1€
rris detyrimet e kontraktuesit sipas punéve (€ kontraktuara. si dhe gdo modifikim (& pérfshiré né programin e
punimeve nuk do t& rezultojé né ndonjé pages¢ shtesé pér kontraktuesin. nése kjo ka ndodhur si pasojé e
neglizhencés sé kontraktuesit gjaté pérpilimit 1& programit.

Neni 13 Siguria né vend punishte

13.1 Kontraktuesi do t& ket& t& drejtén t€ ndaloj gasjen né vend-punishte pér ¢do person i cili nuk &shté i
pérfshiré né zbatimin ¢ kontratés. me pérjashtim t& personave (& autorizuar nga Autoriteti Kontraktues.

13.2 Kontraktuesi do 1& sigurojé siguriné né vend-punishte gjaté gjithé periudhés s¢ ckzekutimit dhe do t€ jeté
pérgjegjés pér t& marr hapat ¢ nevojshém. né interes t& punonjésve t& tij. agjentéve te Autoritetit Kontraktues
dhe paléve té treta. pér t& parandaluar ¢do humbje ose aksident i cili mund té rezultojé nga kryerja ¢ punéve.

13.3 Kontraktuesi do (& marré t& gjitha hapat e domosdoshme. pér pérgjegjésing e tij dhe me shpenzimet e tij.
pér & siguruar qé strukturat dhe instalimet ekzistuese mbrohen. ruhen dhe mirémbahen. Ai do & jeté pérgjegjés
pér sigurimin. me shpenzimet e tij. ndrigimin, siguring, skermén dhe pajisjet e sigurisé te cilat jané t& nevojshme
pér zbatimin e duhur 1€ detyrave ose q€ me arsye mund & kérkohen nga Autoriteti Kontraktues

Neni 14 Ndérhyrja me trafikun

14.1 Kontraktuesi do t& sigurojé qé punimet dhe instalimet nuk shkaktojné déme. ose pengojné trafikun né.
lidhjet e komunikimit & tilla si rrugét. hekurudhat. rruge ujore dhe aeroporte. Ai. né vecanti, do t& marré
parasysh kufizimet nc peshé kur zgjedh rrugét dhe automjetet.



14.2 Cdo macé te vecanté 1€ cilen Kontraktuesi € konsideron t& nevojshme. ose sshté kérkuar nga Autoriteti
Kontraktues me géllim t& mbrojtjes apo pér (& pérforcuar pjesét e rrugéve, urave. do & barlet ne shpenzime (€
Kontraktuesit. pa marre parasysh se ato kryhen nuk ato kryhen nga Kontraktuesi. Kontraktuesi duhet t& njofiojé
Autoritetin kontraktues pér ¢farédo masa & vecanta g€ ai synon (& ndérmarr€ para se kryej ato. Riparimet e
démit te shkaktuara né rrugé. ura nga transporti i materialeve apo pajisieve do 1€ jelé né shpenzime (&
Kontraktuesit.

Neni 15 Tatimi

15.1 Kontraktuesi &shté pérgjegjés pér & gjitha tatimet dhe detyrimet doganore né pérputhje me Ligjin ¢
Republikés se Kosovés.

15.2 Té gjitha tatimet dhe detyrimet tjera doganore konsiderohet se jan& pérlshiré ne ¢mimin ¢ kontraktuar.

15.3 Menaxheri i Projektit do t& harmonizojé gmimin e kontraktuar nése konstaton se ka ngritje té tatimeve dhe
detyrimeve doganore brenda datés prej 28 ditésh para dorézimit & tenderit dhe datés s& fundit t& vértetimit t&
pérfundimit (€ punéve.

15.4 Menaxheri i Projektit nuk do t& lejojé ndryshimin e ¢gmimit t& kontraktuar pér shkak t& ngritjes s¢ tatimeve
dhe/ose ngritjes se detyrimeve doganore né qofté se kjo ka ndodhur gjaté kohés sa ka gené né vones€
kontraktuesi.

Neni 16 Kostoja e Riparimeve

16.1 Humbja ose démtimi i Punéve ose Materialeve g€ do t& pérfshihen né Punét né mes (& Datés s¢ fillimit dhe
né fund t& periudhés sé Korrigjimit (& Defekteve do té rregullohet nga Kontraktuesi né& koston ¢ Kontraktuesit
nése humbja ose démtimi lind nga aktet osc mosveprimet ¢ Kontraktuesit.

FILLIMI DHE VONESAT
Neni 17 Fillimi i punéve

17.1 Kontraktuesi do t& filloj punét brenda afatit kohor (& specifikuar n&¢ KVK.

17.2 Kontraktuesi do t& ndértoj dhe instaloj Punét né pajtim me Specifikimet dhe Vizatimet dhe Punét do t&
kryhen né pajtim me Programin e dorézuar nga Kontraktuesi. i pérditésuar me miratimin ¢ Menaxherit t&
Projektit. dhe do t& plotésoj ato brenda afatit kohor té specifikuar né¢ KVK.

Neni 18 Zgjatja e periudhés s& ekzekutimit

18.1 Kontraktuesi mund té kérkojé zgjatje t& periudhés s¢ ckzekutimit nése realizimi i kontratés s€ tij vonohet.
ose pritet se do t&é vonohet. pér ndonjérén nga kéto arsye:

a) . Autoriteti kontraktues ka déshtuar i plotésojé obligimet e veta sipas kontratés:
b) Forca madhore t& pérkufizuara si né Nenin 38:

18.2 Brenda 15 ditésh pasi ka kuptuar se mund & ket& vonesé. Kontraktuesi duhet ta lajmérojé Autoritetin
Kontraktues se ka pér qéllim t& b&jé kérkes¢ pér zgjatje 1& periudh€s st realizimit pér € cilén ai konsideron se
ka & drejté dhe. pérveg nése ka ndonjé marréveshje tjetér ndérmjet Kontraktuesit dhe Autoritetit Kontraktues.
brenda 30 ditésh i jep Autoritetit Kontraktues (€ dhéna gjithépérfshirése ashtu g€ (& mund t& kontrollohet
kérkesa.

18.3 Brenda 30 ditésh pas pranimit te detajeve sipas Nenit 18.2 Autoriteti Kontraktues do ti lejojé me shkrim
Kontraktuesit kété zgjatje t& periudhés s€ realizimit nése mund té arsyetohet. ose n& ményre prospektive osc
retrospektive. ose ta informojé Kontraktuesin qé nuk i éshté dhén€ e drejta per zgjatje t& periudhés.

Neni 19 Démet e likuiduara

19.1 Kontraktuesi do (& paguaj démet e likuiduara Autoritetit Kontraktues né normén ditore (& cekur né¢ KVK
pér ¢do dité g€ Data e Pérfundimit &shté me voné se Data e Kérkuar e Pérfundimit. Shuma totale e démeve t&
likuiduara nuk duhet & tejkaloj shumén e pércaktuar né KVK. Autoriteti Kontraktues mund t& zbres démet e
likuiduara nga pagesat pér shkak t& Kontraktuesit. Pagesa e démeve (& likuiduara nuk do t& ndikoj né detyrimet
e Kontraktuesit.

19.2 Nése Autoriteti Kontraktues ka fituar & drejién ¢ vlerés maksimale né bazg t& nenit 19.1 ai mundet. pasi ta
njoftojé Kontraktuesin:



(a) konfiskojé garancing e realizimit: dhe / ose

(b) & ndérpresé kontratén: dhe

(¢) t& hyjé né njé kontraté me njé palé t& treté né koston e Kontraktuesit pér ofrimin e bilancit t&
punimeve.

MATERIALET DHE MJESHTERITE
Neni 20 Regjistri i punés

20.1 Njié regjistér i punés do té. pérveg kur parashikohet ndryshe nga KVK. mbahen né vend-punishte nga ana ¢
Kontraktuesit. i cili do t& mbaje t& paktén informacionin e méposhtém:

kushtet ¢ motit. ndérprerjct ¢ punés qe detyrohen nga moti me shi. orét e punés. numrin dhe llojin e punétoréve
{& punésuar né vend-punishte, materialet e furnizuara. pajisjet né pérdorim, pajisjet jo n€ gjendje pune, testet e
kryera né vend. mostrat e dérguara. rrethanat e paparashikuara si dhe urdhrat dhéne Kontraktuesit:

deklaratat e hollésishme té té gjitha elementeve sasiore dhe cilésore t& punés s¢ bere dhe furnizimet ¢ dorézuara
dhe t& pérdorura, € afta pér tu kontrolluar né vend-punishte dhe té réndésishme né llogaritjen ¢ pagesave qe
duhet bere Kontraktuesit.

20.2 Shénimet ¢ béra né regjistrin ¢ punés. si pune ne progres. duhet t& nénshkruhen nga Autoriteti Kontraktues
dhe & bashké-nénshkruhen nga Kontraktuesi ose pérfaqésuesi i tij. Nése Kontraktuesi refuzon. ai do t&
komunikojé piképamjet e tij ndaj Autoritetit Kontrakiues n& afat prej 15 ditésh pas datés né € cilén jané
regjistruar te dhénat apo deklaratat kundérshtuese. Nése Kontraktuesi déshton ge t& nénshkruajé ose t&€ paragesé
piképamjet e tij brenda periudhés s& lejuar, do t& konsiderohet se Kontraktuesi pajlohet me shénimet e
paragitura né regjistér. Kontraktuesi mund t& shqyrtojé regjistrin ¢ punés n¢ ¢do kohé dhe mund. pa hequr

dokumentin. t& béj& ose & marr njé kopje té shénimeve (€ cilat ai i konsideron t& nevojshme pér informacionin e
tij.

20.3 Sipas kérkests. Kontraktuesi do ta sigurojé Autoritetin Kontraktues me informacionin ¢ duhur pér &
mbajtur regjistrin ¢ punés né ményrén ¢ duhur.

Neni 21 Origjina dhe cilésia e punimeve dhe materialeve

21.1 Punét. komponentét dhe materialet do t€ jen€ né pérputhje me specifikimet. vizatimet. sondazhet. modelet.
mostrat. strukturat dhe kérkesat tjera né kontraté dhe do t& mbahen né dispozicion t& Autoritetit kontraktues per
géllime identifikimi gjaté gjithé periudhs s¢ realizimit.

21.2 Té gjitha pranimet teknike preliminare do t& jené objekt i njé kérkese t& dérguar nga Kontraktuesi tek
Autoriteti Kontraktues. Kérkesa duhet ti referohet numrit te kontratés. numrin e Lotit dhe vendin ku do te
shvillohet pranimi i tillg, sipas rastit. Komponentét dhe materialet e specifikuara né kérkesé duhet 1€
certifikohen nga autoriteti kontraktues se plotésojné kérkesat pér kété pranim para se t& inkorporohen né pune.

21.3 Edhe nése jané pranuar teknikisht materialet apo artikujt q& do t& perfshihen n& pune osc né prodhimin €
komponentéve. ato mund té refuzohen dhe duhet t& zévendésohen menjéheré nga Kontraktuesi nésc ndonjé
kontrollim tjetér zbulon defekte ose gabime. Kontraktuesit mund ti jepet mundésia ti riparoj¢ dhe ti
pérmirésojé materialet dhe artikujt q¢ jané refuzuar, por kéto materiale dhe artikuj do t& pranohen pér
inkorporim né pune vetém nése jané riparuar.

Neni 22 Inspektimi dhe testimi

22.1 Autoriteti Kontraktues do t& eméroj “Menaxherin e Projektir”. t& cekur n& KVK, i cili do & jeté pérgjegjés
pér mbikéqyrjen e ekzckutimit t& punéve gjaté téré kohés. duke filluar g€ nga dita e paré ¢ fillimit t& punéve ¢
deri né skadimin e periudhés garantuese t& defekteve dhe pér raportim tek Autoriteti Kontraktues.

22.2 Qéllimi i mbikéqyrjes &shté t& kontrollojé cilésiné e punéve dhe cilésiné e materialeve t& pérdorura né
pajtim me specifikimet teknike t& réna dakord.

22,3 Kontraktuesi do té sigurojé q¢ komponentét dhe materialet te dorézohen né koh& né vend pér ti lejuar
autoritetit kontraktues ge t& vazhdojé me pranimin ¢ komponentéve dhe materialeve. Kontraktuesi konsiderohet
se ka vlerésuar plotésisht véshtirgsité q& mund t'i hasé né kété aspekt. dhe nuk do ti lejohet g€ & paraqes¢
ndonjé arsye pér vones¢ né pérmbushjen ¢ detyrave.

22 4 Autoriteti kontraktues do & keté (€ drejté, ose nga velé ose agjentit e tij. e t& inspektojé. kontrollojé, masé
dhe testojé komponentét, materialet. dhe mjeshtéring, dhe t& kontrollojé progresin e pérgatitjes. fabrikimit apo
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prodhimit & ¢farédo artikulli q& pérgatitet. fabrikohet ose prodhohet pér ofrimin e sipas kontratés, né ményré q&
1& pércaktojé nése komponent&t. materialet dhe mjeshtéria kané cilésiné dhe sasin€ e kérkuar. Kjo do t€ béhet né
vendin e prodhimit. fabrikimit. pérgatitjes ose né vend-punishte ose né ndonjé vend tjetér. si¢ mund t&
specifikohet n€ kontraté.

22.5 Néése komponentét dhe materialet i kan€ kaluar testet. Autoriteti kontraktues do ta njoftojé Kontraktuesin
ose do te miratojé certifikimin e procedurés lidhur me kéte.

22.6 Nése Autoriteti Kontraktues dhe Kontraktuesi nuk pajtohen pér rezultatet e testit. sccili do t& japé njé
deklaraté pér piképamjet e tij ndaj tjetrit brenda 15 ditéve pas ngritjes se mosmarréveshjes s€ tlle. Autoriteti
kontraktues ose Kontraktuesi mund t& kérkojné qé kéto teste & pérsériten né t& njéjtat kushte dhe rrethana, ose
niése ndonjéra palé kérkon. nga njé ekspert ge zgjidhet me pélgimin e pérbashkét. T¢ gjitha raportet ¢ testimit do
t'i dorézohen autoritetit kontraktues i cili do t'i komunikojé rezultatet e kétyre testeve pa vonesé te Kontraktuesi.
Rezultatet e ri-testimit do t& jené pérfundimtare. Kostoja e ri-testimit do t& bartet nga pala piképamja e (& cilit
déshmohet se &shté gabim nga ri-testimit.

Neni 23 Paralajmérim i hershém

23.1 Kontraktuesi pa humbur kohé do t& informojé Menaxherin ¢ Projektit. né gofté se véren ndonjé gabim apo
léshim né skica (vizatime) apo edhe né specifikim gjaté kryerjes sé punéve duke ia térhequr vérejtjen se ato
mund t& ndikojn& me vone né kualitetin e punéve.

3.2 Nése Menaxheri i Projektit véren ekzistimin ¢ disa gabimeve apo léshimeve. gofshin ato ne skica apo n¢
specifikim teknik. ai/ajo do t'i evitoj menjéheré dhe do t'i konsideroj pasojat.

23.3 Nése palét ne kontrate vlerésojné se ndérrimet substanciale te punéve jané bere te nevojshme pér shkak te
gabimeve te tilla ose te pérjashtimeve te cilat substancialisht ndikojné nc ¢mimin ¢ kontratcs. atéheré
Menaxheri i Projektit né bashképunim me autoritetin kontraktues do te korrigjojné dhe kompensojné situatén
sipas Ligjit te Prokurimin Publik.

PAGESAT
Neni 24 Pagesa

24.1 Pagesat do t& behen né Euro.

24.2 Pagesat do t& rregullohen pér zbritje pér pagesat paradhénic dhe t& mbaitjes. Autoriteti Kontraktues duhet t& paguaj
Kontraktuesit shumén e certifikuar nga Menaxheri i Projektit brenda 30 ditéve nga data ¢ ¢do certifikate. Nése Autoriteti
Kontraktues bén njé pagesé me vonesé. Kontraktuesit do ti paguhet interes pér pagesé me vonesé né pagesén ¢ ardhshme.
Interesi do t& llogaritet nga data né & cilén pagesa duhet (& ishte béré. deri ng datén kur pagesa éshté béré me vonesé, €
rregulluar sipas bankave vendase per kredi n& sektorin e ndértimit.

243 Artikujt ¢ Punéve pér té cilat nuk gshté dhéné normé apo ¢mim nuk do t& paguhen nga Autoriteti
Kontraktues dhe do t& konsiderohen & mbuluara nga normat dhe ¢gmimet tjera né Kontrat&.

24.4 Pagesat qe duhet te bthen sipas faturés se léshuar nga Kontraktuesi do t& béhen né llogaring bankare té
dhéné né Pjesén V. Identifikimi Financiar, i késaj kontrate ¢ e plotéson Kontraktuesi. I njéjti formular. g€ i
bashkéngjitet kérkesés pér pagesé. duhet t& pérdoret pér t'i raportuar ndryshimet né llogarin& bankare.

Neni 25 Paramasa dhe Parallogaria

5.1 Paramasa dhe parallogaria duhet t& pérmbajné pajisje per ndértim. instalim. testim, dhe punén €
komisioneve qe duhet t& kryhet nga ana e Kontraktuesit. Paramasa dhe parallogaria pérdoret pér & llogaritur
¢mimin e kontratés. Kontraktuesi do & paguhet pér sasin€ e punés sé kryer né normén e Paramasés dhe
Parallogarisé pér ¢do artikull.

25.2 N& rast t& kontratés paushallg. Pérshkrimi i Aktivitetit duhet t& pérmbaj aktivitetet me ¢mim pér punét ¢
kryera nga ana ¢ Kontraktuesit. Pérshkrimi i Aktivitetit pérdoret pér monitorim dhe kontroll & kryerjes s¢
aktiviteteve né bazé t& té cilave Kontraktuesi do t& paguhet. Nése pagesa per Materiale né vend punim do (&
béhet veg e veg. Kontraktuesi do t& tregoj shpérndarjen ¢ Materialeve né vend punim vegmas né Pérshkrimin ¢
Aktivitetit.

Neni 26 Parapagimi

26.1 Autoriteti Kontraktues do t& bejé pagesé paradhénie Kontraktuesit & shumave (& pércaktuara n€ KVK nga data ¢
caktuar né KVK kundér dispozités nga Kontr: ktuesi i njé Garancioni (& Pakushtézuar Bankar né njé formé t&



pranucshme pér Autoritetin Kontraktues né sasi dhe valuté (& barabarté me parapagim. Garancia do (& mbetet né fugi deri
sa t& béhet pagesa ¢ paré, por shuma ¢ garancisé duhet t& reduktohet né ményré progresive nga shuma g€ paguhet nga
Kontraktuesi. Interesi nuk do t& paguhet pér parapagim.

26.2 Kontraktuesi do t& pérdorin parapagimin vetém pér (€ paguar Pajisjet. materialet dhe shpenzimet e tjera t& nevojshme
posagérisht pér kryerjen e punéve. Kontraktuesi duhet t& déshmoj se pagesa paradhénie Eshté pérdorur né két€ ményré me
furnizim & kopjeve t& faturave ose dokumenteve t& tjera pér Menaxherin e Projektit.

26.3 Parapagim do t& paguhet duke zbritur shuma proporcionale nga pagesat pérndryshe pér shkak té Kontraktuesit. pas
orarit t& pérqindjeve & pérfunduar t& Punéve né bazg t& pagesés.

Neni 27 Mbajtja e Parasé

27.1 Shuma. ¢ specifikuar né KVK. do t& ndalet nga ¢do pagesé ¢ Kontraktuesit deri né pérfundim ¢ téré t&
Punéve. Kjo shume ne asnjé rast nuk do te tejkaloj 10% e vlerés totale te kontratés origjinale. Kontraktuesi
mund t& zévendésoj paraté e mbajtura me garancion bankar “me kérkes€™.

27.2 Shuma ¢ mbajtur ose garancia ¢ mbajtjes do (& paguhet brenda 30 ditésh nga dita ¢ 1&shimit te deklaratés s€
lNogaris¢ pérfundimtare t& referuar né Nenin 29.

Neni 28 Vértetimet e pagesés

28.1 Kontraktuesi do t'i dorézojé Menaxherit t& projektit raportet mujore t& ¢mimeve & vlerésuara t& punéve &
pérfunduara me minus shumén kumulative t& vértetuar mé paré.

28.2 Menaxheri i Projektit do ta kontrollojé punén e kryer t kontraktuesit pér t& vértetuar cilésing ¢ punés dhe
vérteton shumén qé duhet t'i paguhet kontraktuesit.

28.3 Vlera e punés s¢ kryer do (€ percaktohet nga Menaxheri i Projektit.
28.4 Vlera ¢ punés s¢ pérfunduar pérfshin:

a) N& rastin ¢ Kontratés s¢ Paramasés dhe Parallogarisé. vlerén e sasis€ s¢ punés né Paramasé dhe
Parallogari qé &shté pérfunduar: ose

b) Né rast & kontratés paushallé, vlera e punés s& ekzekutuar do t& pérbgj vlerén e aktiviteteve (&
pérfunduara né Pérshkrimin e Aktivitetit.

28.5 Vlera e punés s¢ pérfunduar pérfshin vlerésimin e ndryshimeve dhe shkageve pér kompensim.

Neni 29 Llogaritja pérfundimtare

29.1 Kontraktuesi jo mé voné se 90 dité& pas léshimit t& certifikatés pérfundimtare (& pranimit, do 1& dor&zojé tek
Menaxheri i Projektit njé draft te deklaratés se llogarisé pérfundimtare me dokumentet mbiéshtetése qé¢ tregojné
né detaje vlerén ¢ punés s¢ beré né pérputhje me kontratén, s¢ bashku me t& gjitha shumat ¢ métejshme (& cilén
Kontraktuesi konsideron se duhet paguar sipas kontratgs. né ményré q¢ Menaxheri i Projektit t& pérgatis
deklaratén e llogaris¢ pérfundimtare.

29.2 Brenda 30 ditéve pas pranimit t& draft-deklaratés se llogaris¢ pérfundimtare dhe t& gjith¢ informacionit t&
kérkuar né ményré t& arsyeshme pér verifikimin e saj. Menaxheri i Projektit do t& pérgatisé deklaratén ¢
llogarisé pérfundimtare. ¢ cila pércakton:

a) Shumen e cila sipas opinionit te tij duhet ti paguhet sipas kontrat€s: dhe

b) pas evidentimit te shumave l¢ paguara paraprakisht nga Autoriteti Kontraktues dhe i t& gjitha shumave
1& cilat i takojné Autoritetit Kontraktues sipas kontratés. bilanci. nése ka. nga Autoriteti Kontraktues
tek Kontraktuesi, ose nga Kontraktuesi tek Autoriteti Kontraktues, si¢ mund te jete rasti.

29.3 Menaxheri i Projektit do t& Iéshoje te autoriteti kontraktues ose te pérfaqésuesi i tij i autorizuar. dhe te
Kontraktuesi. deklaratén e llogarisé pérfundimtare qe paraqet shumen pérfundimtare pér t€ cilén duhet paguar
Kontraktuesi né bazé t& kontratés. Autoriteti kontraktues ose pérfagésuesi i tij i autorizuar dhe Kontraktuesi
duhet t& nénshkruajné deklaratén e llogarisé pérfundimtare. si njé njohje ¢ vlerés s¢ ploté dhe pérfundimtar t&
punés s¢ realizuar sipas kontratés dhe menjéheré do t&é dorézojé njé kopje t& nénshkruar t& Menaxherin ¢
Projektit.



Neni 30 Shkaget pér kompensim

30.1 Shkage pér kompensim konsiderohen ngjarjet si né vijim:

(a) Autoriteti Kontraktues nuk lejon qasje né njé pjesé L& vend ndértimit data e posedimit e specifikuar né
KVK.

(b) Menaxheri i Projektit urdhéron shtyrje pa dhéné llogari pér kété. ose vonohet apo nuk i jep skicat
(vizatimet. specifikacionet) apo udhézimet e duhura pér kryerjen e punéve 1€ kontraktuara né afatin e
caktuar si né kontratg.

(¢) Menaxheri i Projektit urdhéron kontraktuesin qé t'i zbuloj€ ose kryejé testet né punén pérfundimtare. ¢
cila mandej zbulohet se nuk ka pasur defekt.

(d) Kontraktuesit tjeré. autoritetet publike, shérbimet komunale ose Autoriteti Kontraktues shkaktojné&
vonesg apo shpenzime shtesé pér Kontraktuesin.

(¢) Parapagimi vonohet.

(f) Menaxheri i Projektit pa arsye t€ justifikuar vonohet né léshimin ¢ vértetimit pér pérmbushje t&
kontratés.

(g) Kontraktuesi has né pengesa pér kryerjen e akliviteteve (& punéve t& kontraktuara (& cilat pengesa nuk
jang pér shkak t& joprofesionalizmit t& Kontraktuesit.

30.2 Nése njé ngjarje e tillé ndodh. atéheré Cmimi i Kontratés do t& rregullohet po ashtu.

PRANIMI DHE PERGJEGJESIA MBI DEFEKTET
Neni 31 Parimet e pérgjithshme

31.1 Verifikimi i punéve nga Autoriteti Kontraktues me géllim t& pranimit t& pérkohshém ose final do té
béhet né prani té¢ Kontraktuesit. Mungesa ¢ kontraktuesit nuk do t& jet& pengesé pér verifikimin me kusht gé
Kontraktuesi te jete informuar prej t& paktén 30 ditéve para datés s¢ verifikimit.

Neni 32 Testet pér pérfundimin

32.1 Punét nuk do t& pranohen deri sa te jene kryer verifikimet dhe testet e caktuara ne shpenzime té

Kontraktuesit. Kontraktuesi duhet t& njoftojé Autoritetin Kontraktues pér datén né & cilén verifikimi dhe testet
t& tilla mund té fillojné.

32.2 Punét te cilat nuk plotésojné kushtet e Kontratés. duhet. nése kérkohet. té shkatérrohen dhe rindértohen nga
kontraktuesi ose te riparohen, sipas kérkesés s& Autoritetit Kontraktues, pérndryshe kjo do 1€ behet pas njoftimit
(& duhur né shpenzime t& Kontraktuesit, me urdhér & Autoritetit Kontraktues.

Neni 33 Pranimi i pérkohshém

33.1 Punimet do t& merren pérsipér nga Autoriteti kontraktues kur té ken& kaluar né ményré t& kénagshme testet
pér pranim dhe te jete l&shuar. ose konsiderohet te jete l&shuar. njé certifikaté e pranimit t& pérkohshém.

33.2 Kontraktuesi mund té aplikojé. duke njoftuar Autoritetin Kontraktues. pér njé certifikaté & pranimit t&
pérkohshém jo mé herét se 15 dité para s¢ punét. sipas mendimit te Kontraktuesit, te jene t& gatshme pér pranim
{& pérkohshém. Autoriteti kontraktues brenda 30 ditésh pas pranimit t& aplikacionit t& Kontraktuesit osc:

a) ti léshojé kontraktuesit certi fikatén e pranimit t& pérkohshém me njé kopje pér Autoritetin kontraktues
duke théng. nése kjo &shté e pérshtatshme, rezervat e tij. dhe pérveg tjerash. edhe datén né té cilén
sipas mendimit t€ tij jan¢ pérfunduar punét né pajtim me kontratcn dhe jané t& gatshme pér pranim t&
pérkohshém: ose
b) - t& refuzojé aplikacionin, duke i dhéné arsyet e tij dhe duke specifikuar veprimin (& cilin. sipas
mendimit t& tij i kérkon nga Kontraktuesi pér ta léshuar certifikatén.

33.3 Nése autoriteti kontraktues nuk arrin ose t¢ leshojé certifikatén ¢ pranimit & pérkohshém os¢ & refuzojé
furnizimet brenda njé periudhe prej 30 ditésh. ai do t&é konsiderohet se ka Iéshuar certifikatén n€ ditén ¢ fundit t&
asaj periudhe.

33.4 Pas pranimit t& pérkohshém té punéve. Kontraktuesi i gmonton dhe i heq strukturat ¢ pérkohshme dhe
materialet ¢ nuk kérkohen m& per pérdorim pérkitazi me realizimin ¢ kontratés. Ai gjithashtu do t& heqé

ndonjé mbeturiné apo pengesé dhe do t& béjé ndonjé ndryshim & giendjes & vendit t& pranimit si¢ kérkohen né
kontraté.
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Neni 34 Pergjegjésia mbi Defektet

34.1 Kontraktuesi do t& jeté pérgjegjés pér ménjanimin e defekteve. ose démeve. né ndonjé pjes¢ te punéve t&
cilat mund té& shfagen apo shfagen gjaté periudhés se defekteve dhe te cilat lindin nga ose:

a) pérdorimin i impiantit ose materialeve (& démtuara ose mjeshtéria ose dizajni i gabueshme i
Kontraktuesit: dhe / ose
b) ¢do veprim apo mosveprim i Kontraktuesit gjaté periudhés se defekteve.

34.2 Kontraktuesi me shpenzime (& veta do ta pérmirésojé defektin ose démin sa mé shpejt (& jeté ¢ mundur.
Periudha mbi pérgjegjésiné e defekteve pér t& gjitha zévendésimet ose rinovimet do te filloj nga data kur
Zévendésimi ose rinovimi &shté béré pér kénaqésiné e mbikéqyrésit. Neése kontrata mundéson pranim t&
pjesshém, periudha ¢ defekteve do t& vazhdohet vetém pér até pjesé t& punimeve ¢ cila Eshté ndikuar nga
ndérrimi apo rinovim.

34.3 Nése shfaget ndonjé defekt ose ndodh ndonjé dém gjaté periudhés s& pérmendur. autoriteti kontraktues ose
menaxheri i projektit do ta njoftojn& Kontraktuesin. Nése Kontraktuesi nuk arrin & korrigjoj njé defekt ose njé
dém brenda afatit kohor t& pércaktuar né njoftim. autoriteti kontraktues mund té:

a) t& kryejé veté pune. ose (€ punésojé diké tjetér pér kryerjen e punimeve. né rrezik dhe kosto te
Kontraktuesit. né té cilin rast kostoja ¢ shkaktuar nga autoriteti kontraktues do t& zbritet nga pagesat ¢
pritura ose nga garancité q¢ mbahen ndaj Kontraktuesit ose nga t& dy: ose

b) té ndérpres¢ kontratén.

34.4 Né raste urgjente. kur kontraktuesi nuk mund t& arrihet menjéheré ose, pasi &shté arritur. nuk éshté né
gjendje q€ t&€ marré masat € nevojshme, autoriteti kontraktues ose Menaxheri i projektit mund & kryejn€& punén
né kurriz té Kontraktuesit. Autoriteti kontraktues ose Menaxheri i projektit duhet t& informojé& sa mé shpejt qé té
jeté e mundur Kontraktuesin pér veprimin e marré.

34.5 Periudha e pérgjegjésisé se defekteve do 1& parashihet né KVK dhe specifikimet teknike. Nése kohézgjatja
¢ periudhés s& pérgjegjésisé se defekteve nuk @shté e specifikuar, ajo do € jeté 365 dité. Periudha ¢
Pérgjegjésisé se defekteve do t& fillojé né& datén e pranimit t& pérkohshém.

Neni 35 Pranimi pérfundimtar

35.1 Pas skadimit (& periudhés s& garancisé ose, n€ rastet kur ka mé tepér se njé periudh&, pas skadimit 1€
periudhés s¢ fundit, dhe atéheré kur t& jené zgjidhur t& gjitha defektet apo démet. autoriteti kontraktues do t'i
l¢shojé Kontraktuesit njé certifikaté & pranimit pérfundimtar. me njé kopje Autoritetit kontraktues, duke cekur
datén né (& cilén Kontraktuesi i ka plotésuar obligimet ¢ {ij sipas kontratés dhe né ményré & tillé qé autoriteti
kontraktues t& jeté i kénaqur. Certifikata pérfundimtare ¢ pranimit do & léshohet nga autoriteti kontraktues
brenda 30 ditésh nga skadimi i periudhés s¢ garancis¢ ose menjéheré pasi riparimet eventuale g€ jané kérkuar
sipas Nenit 34 t€ jené pérfunduar né ményré (& tillg qé t& jet€ i kénaqur autoriteti kontraktues.

35.2 Punét nuk do t& konsiderohen se jané realizuar plotésisht derisa t& jet¢ nénshkruar certifikata pérfundimtare
¢ pranimit nga Menaxheri i Projektet dhe te jete dorézuar tek autoriteti kontraktues. e njé kopje tek
Kontraktuesi.

35.3 Pa marré parasysh léshimin ¢ certifikat€s pérfundimtare. Kontraktuesi dhe autoriteti kontraktues do &
mbeten t& detyruar pér plotésimin e obligimeve qé dalin sipas kontratés para léshimit & certifikatés
pérfundimtare 1€ pranimit dhe (& cilat kané mbetur t& parealizuara n& koh&n kur léshohet certifikata
pérfundimtare ¢ pranimit. Natyra dhe masa ¢ obligimeve té tilla do t& pércaktohen duke iu referuar dispozitave
& kontratés.

SHKELJA E KONTRATES DHE SHKEPUTJA

Neni 36 Shkelja e kontratés

36.1 Pala ka shkelé& kontratén nése nuk arrin t& shlyejé ndonjé nga obligimet e veta me kontraté.
36.2 Né rastet kur ndodh njé shkelje ¢ kontratés. pala ¢ démtuar do t€ ket¢ & drejté pér kéto kompensime:

a) démet: dhe/ose
b) - ndérprerjen e kontratés.

36.3 Pérveg masave t& sipérpérmendura. mund t& jepen démshpérblime. Ato mund té jen&:
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a)  déme & pergjithshme: ose
b) déme té likuidueshme.

36.4 Mbulimi i démeve. pagesat apo shpenzimet qé rezultojné nga zbatimi i masave (& parapara n¢ kété nen do
& zbatohen duke u zbritur nga shumat gé duhet t'i paguhen Kontraktuesit. nga depozita, ose me pages¢ nga
siguria

Neni 37 Shképutja e kontratés

37.1 Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi mund t& shképus Kontratcn né qofté se pala tjetér shkakton njé
shkelje themelore t& Kontratés.

37.2 Shkelja themelore e kontratés do t& pérfshijng. por nuk do t& kufizohet né:

a. Kontraktuesi ndérprené punén pér 15 dité rresht pa qen€ e pérfshiré kjo ndérprerje né programin e
punés si dhe pa autorizim 1& menaxherit t& projektit:

b. Menaxheri i projektit urdhéron Kontraktuesin pa arsye t¢ justifikuar t& ndérpres¢ apo pezullojé
aktivitetin ¢ punéve t&é kontraktuara pér m¢ shumé s¢ 15 dité pune: ose marréveshjet ¢ arritura mbi
pagesat pér shkak (& kontraktuesit pér kosto t& vonesEs;

c.  Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi falimenton apo hyn né likuidim tjetér nga rindértimi ose
shkrirja:

d. Pagesa c vértetuar nga Menaxheri i Projektit. nuk paguhet nga Autoriteti Kontraktues brenda 30 ditésh

" nga data c certifikatés s¢ Menaxherit (& Projektit:

e. Menaxheri i Projektit njofton se mos korrigjimi i defekteve &shté shkelje ¢ kontrates dhe Kontraktucsi
nuk arrin t'i korrigjoj brenda 30 ditéve t& pércaktuara nga ana ¢ Menaxherit té Projektit:

f  Kontraktuesi vonohet né pérmbushjen ¢ kontratés pér numrin ¢ ditéve pér t& cilat shuma minimale ¢
démeve té likuiduara mund 1€ paguhet.

37.3 Kur pala tjetér kontraktuese bén shkelje t& kontratés pér raste t€ tjera nga ato t€ parapara me Nenin 37.2.
Menaxheri i Projektit do & vlerésojé nése shkelja materiale e kontratés paraget bazg pér shképutje t& kontratés.

37.4 Nése pér shkak t& fajit (& pal€s st tret€ krijohen rrethana emergjente objektive dhe kjo e pengon
pérmbushjen ¢ detyrimeve t& kontratés. Menaxheri 1 Projektit me pélgimin ¢ Kontraktuesi do t& pérfundoj
vazhdimésiné e pérmbushjes s& punéve sa mé pare q€ shté e mundur. Menaxheri i Projektit do t& bejé
vlerésimin ¢ punés sé kryer pjesérisht. do t& kérkoj¢ nga kontraktuesi & largohet nga zona ¢ punés dhe ta 1éné
até né njé gjendje t& miré. Menaxheri i Projektit duhet (& paguajé kontraktuesin pér punét e kryera deri n€
momentin ¢ marrjes sé njoftimit me shkrim pér ndérprerje.

37.5 N&é qofté se kontrata shképutet. Kontraktuesi do t& ndérpres punén menjéheré, do t& siguroj vend punimin
dhe ta liroj vend punimin brenda 15 ditéve nga pérfundimi i periudhés sé njoftimit.

Neni 38 Forca madhore

38.1 ~Force Madhore™ si¢ pérdoret kétu mendohet né ¢rregullimet industriale. grregullimet civile. luftérat.
eksplodimet. térmeti. zjarret. vérshimet, epidemité etj ¢ shkaktuar jo me fajin apo neglizhimin ¢ paléve
kontraktuese, e paparashikueshme dhe jashté kontrollit t& paléve kontraktuese.

38.2 Ne rast sc ndodh ndonjéra nga ngjarjet q¢ pércakton Forcén Madhore dhe kjo i bén t& pamundur
punémarrésit kryerjen e obligimeve dhe pérgjegjésive 1€ parapara me kontraté, punémarrési sa mé shpejté q&
sshié e mundur duhet t'i sigurojé punédhénésit njé deklaraté me shkrim me té dhénat e plota lidhur me ngjarjen.
N& kété rast aplikohen dispozitat si n& vijim:

1. Obligimet dhe pérgjegjésité ¢ kontraktuesit do t& pezullohen deri sa t& arrihet niveli i mund@sis¢
objektive s& pérmbushjes s¢ tyre.
il. Gijaté pezullimit dhe n€ lidhje me punét ¢ pezulluara, t& gjitha shpenzimet lidhur me riparimin e
: pajisjeve teknike. akomodimit t& personelit dhe shpenzimet tjera t& ngjashme i bart kontraktuesi.
iii. Brenda pesémbédhjeté 15 dité, duke llogarité nga dita e ngjarjes q€ pércakton Forcén Madhore.

Menaxheri i Projektit né bashképunim me Autoritetin Kontraktues duhet t'i vlerésojé t& gjitha
punét e pérfunduara né ményré ¢ Autoriteti Kontraktues ta paguajé kontraktuesin.

iv. Afati pér pérmbushje t& obligimeve nga Kontraktuesi & detyrimeve & kontratés mund (& zgjatet
edhe pér njé periudhé pér aq sa ka zgjatur periudha e pezullimit.
v. Né qofté se kontraktuesi pér njé kohd t& gjaté &shté béré i pa afté. pér shkak té Forcés Madhore.

pér t'i kryer obligimet dhe pérgjegjésité ¢ parapara me kontraté. Autoriteti Kontraktues brenda
shtaté 7 dité mund ta njoftojé me shkrim kontraktuesin pér ndérprerjen e kontratés.

11



Neni 30 Pagesa pas shképutjes sé kontratés

39.1 Nése kontrata ndérpritet pér shkak t& shkeljes materiale t& kontrat€s nga ana ¢ kontraktuesit. Menaxheri
Projektues do t& pérpilojé shkresén mbi vlerésimin ¢ punés s¢ pérfunduar dhe materialet ¢ porositura duke i
llogaritur ato me minus pagesat nc avans q¢ jan€ marré para datés s€ léshimit t& shkresés né fjalé dhe minus
pérqindjen e vlerésuar t& punéve t¢ pakryera, si¢ éshté cekur né KVK. Démet shtesé té likuidimit nuk do t&
aplikohen. Nése shuma totale ¢ borxhit t& Autoritetit Kontraktues tejkalon ndonjé pagesé si borxh ndaj
kontraktuesit. diferenca do t& jeté obligim borxhi ndaj Autoritetit Kontraktues.

30.2 Nése kontrata ndérpritet pér shkak & interesit t& Autoritetit Kontraktues ose shkeljes materiale baz€ &
kontratés nga Autoriteti Kontraktues. Menaxheri i Projektit do t& Iéshoj njé certifikaté pér vlerén ¢ punés st
béré. materialel € porositura, Koston e arsyeshme 1€ hegjes s€ Pajisjeve, riatdhesimin e personelit &
Kontraktuesit i punésuar vetém pér Punét. shpenzimet e Kontraktuesit per mbrojtjen dhe sigurimin e Punéve
dhe pagesat né avans (&€ marra deri né datén e certifikatés.

Neni 40 Prona

40.1 Té gjitha materialet dhe pajisjet € ndértimit né vend punim. Impiantet. Punét e Pérkohshme. dhe Punét do
(& konsiderohen t& jen& proné e Autoritetit Kontraktues nése Kontrata ndérpritet pér shkak t& gabimit t&
Kontraktuesit.

Neni 41 Lirimi nga Ekzekutimi

41.1 Né gofté se pamundésohet pérmbushja ¢ kontratés nga shpérthimi i luftés apo ndonjé rasti tjetér jashté
kontrollit t& Autoritetit Kontraktues ose Kontraktuesit. Menaxheri 1 Projektit do t& vértetoj kété. Kontraktuesi
do t& siguroj vend punimin dhe do t& ndérpres punén sa mé shpejt q€ ¢shté ¢ mundur pas pranimit t& kétij
vértetimi dhe do té paguhet pér punét ¢ kryera para pranimit & tij dhe pér punét ¢ kryera mé pas pér té cilat
@shté arritur marréveshje.

7ZGJIDHJA E MOSMARREVESHJEVE
Neni 42 Zgjidhja migésore e mosmarréveshjeve

42.1 Palét do 'i b&jné & gjitha pérpjekjet per & zgjidhur né ményré migésore t& gjitha mosmarréveshjet &
mund t& ndodhin ndérmijet tyre. Sapo t& shfaget ndonjé mosmarréveshje. Palét do ta lajmérojné njéra tjetrén me
shkrim pér pozitén e tyre né mosmarréveshje dhe pér ndonjé zgjidhje g€ ata konsiderojné se &shté e mundshme.
Nése cilado Palé ¢ sheh té dobishme. palét do t& takohen dhe t& mundohen ta zgjidhin mosmarréveshjen. Pala
do & i pérgjigjet kérkeses per zgjidhje migésore brenda 15 ditésh pas kérkesés. Periudha maksimale g€ jepet pér
arritjen ¢ késaj zgjidhjeje do & jeté 30 dité nga fillimi i procedurcs. Nése pérpjckja pér t& arritur zgjidhje
migésore déshton ose ntse Pala dishton (& pérgjigiet me kohé ndaj kérkesave pér zgjidhje. 1€ dyja palét do t&
jené (& lira t& vazhdojn¢ né fazén ¢ ardhshme t& procedurds sé zgjidhjes sé mosmarréveshjes duke e lajméruar
tjetrén.

42.2 Nése procedura e zgjidhjes migésore té mosmarréveshjes déshton. palét mund t& merren vesh t& pérpigen
té pajtohen pérmes institucionit t& specifikuar né KVK. Nése nuk mund té arrihet zgjidhja brenda 30 ditésh pas
fillimit & procedurés s& pajtimit. secila palé do t& keté t& drejté t& vazhdojé né fazén e ardhshme & procedurés
sé zgjidhjes s& mosmarréveshjes.

Neni 43 Zgjidhja e mosmarréveshjeve me proceduré gjyqésore
43.1 Nése nuk mund té arrihet zgjidhje brenda 30 ditésh nga fillimi i procedurés migésore pér zgjidhje t&

mosmarréveshjes. secila palé mund & kérkojé:

a) osc vendim nga gjyqi:
b) kurdo ge palét pajtohen vendim arbitrimi né pajtim me KVK.

43.2 Para nénshkrimit te kontratés palét duhet te vendosin pér ményrén € zgjidhjes se mosmarréveshjes. gjykata
apo arbitrimi.



KUSHTET E VECANTA

Numri i kontratés: 615-21-5325-5-2-1/C603

KVK né vijim do t& plotésojné dhe/ose ndryshojné KPK. Sa heré qé ka njé konflikt. dispozitat kétu do t&
mbizotérojné mbi ato t& KPK.

Kushtet e Pérgjithshme té Kontratés

Amandamentimet/Modifikimi i Nenit pérkatés né KPK

Pérshkrimi i nenit Neni. Nr.
Ligji i zbatueshém 2:1 Ligjet e Kosovés qé jané né fugi do t& zbatohen pér t& gjitha céshtjet qé
dhe gjuha nuk mbulohen nga dispozitat ¢ kontratés. Juridiksioni do (& jet& gjykata
pérkatése né Prishting.
22 Gjuha ¢ pérdorur do & jeté Gjuha Shqipe
Siguria ¢ ckzckutimi
EMEL SRR 10.1 Shume e sigurisé sé ekzekutimit éshté 3,164.80euro me viefshméri nga
data e nénshkrimit t& kontratés deri mé 19.01.2022
Péreiceitsia dhe 11.2 Shuma minimale e sigurimit do té jeté:
’ %'mi'ii - (a) Nése ndodh ndonjé¢ humbje apo démtim lidhur me
i(fntraktucsit punét, ndonjé pjesé té tyre, materialet apo impiantin
gjaté periudhés mbi té cilén kontraktuesi éshté
pérgjegjés pér pérkujdesjen e tyre, pér ¢farédo arsye,
pérpos rreziqeve té definuara sipas nenit 38 te KPK,
kontraktuesi korrigion humbjen apo démtimin e tillé nén
shpenzimet e veta, né ményré qé punét e pérhershme
né cdo aspekt té& jené né pérputhje me dispozitat e
kontratés sipas kérkesave t&¢ menaxherit te kontrates.
Kontraktuesi siguron punét, sé bashku me materialin
dhe impiantin gjer né koston e zévendésimit té ploté;
(b) Nése ndodh ndonjé humbje apo demtim i Pajisjeve njé
shumé e cila &shté e mjaftueshme pér zévendésimin e
tyre,
(c) Nése ndodh ndonj¢ humbje apo démtim i pronés
(pérveg  Punéve, Impianteve, Materialeve  dhe
Pajisieve) né lidhje me Kontratén shuma minimale
éshté 15.000 euro pér ¢do ndodhi, kurse numri i
ndodhive éshté i pakufizuar.
(d) Nése ndodh ndonjé demtim personal ose vdekje:
(i) e punétoréve té Kontraktuesit: 50.000 euro pér ¢do
ndodhi, kurse numri i ndodhive éshté i
pakufizuar
(ii) e personave té tjeré: 50.000 euro pér ¢do ndodhi,
kurse numri i ndodhive &shté i pakufizuar
Programi 12.1 Kontraktuesi do ta dorézoj pér aprovim Programin pér Punét brenda 5
ditéve nga data ¢ Nénshkrimit (& kontrat&s.
122 Periudha pér Programin e azhurnuar &shté 5 dité
Fillimi i punéve 17.1 Data ¢ fillimit do t& jeté 5 dite nga data e nénshkrimit té kontratés
17:2 Data ¢ pérfundimit e & gjitha Punéve do t& jeté sipas planit dinamik e q¢
éshté 60 dité
’ s ikui ar té gji &t j .25% e Cmimit
. 19.1 Démet e likuiduara pér té gjitha Punét jané 0 % e C

pérfundimtar t& Kontratés per dité.

Shuma maksimale e démeve té likuiduara pér té gjitha Punét éshté

1




10% e Cmimit final t& Kontratés.

Regjistri i punés 20.1 Njé regjistér i punés do t& mbahen né vend-punishte nga
ana e Kontraktuesit,

Inspektimi dhe 22.1 Menaxheri i Projektit éshté: Memli Gashi

testimi caair i :
Organ mbikéqyrés: Veton Aliu

Parapagimi 26.1 Shuma e Parapagimit &shté: N/A

Mbajtja e Parasé 27.1 Shuma e parave & mbajtura &shté: N'A

Shkaget pér 30.1 Data ¢ posedimit & vend punimit do t& jet¢ 5 dit¢ pas nénshkrimit &

kompensim kontratcs.

Pérgjegjésia mbi 34.5 Periudha garantuese e defekteve &hté 365 dité,

Defektet

Pagesa pas shképutjes | 39.1 Pérgindja qé do t& zbatohet pér vierén e punéve gé nuk jané

sé kontratés pérfunduar, qé pérfagéson koston shtesé té Autoritetit
Kontraktuesin pér kompletimin e Punéve, éshté pérqgindja e
vlerésuar té punéve té pakryera minus shuma e démeve te
likuiduara.

Zgjidhja migésore e | 42.2 Komisioni pér Ndérmjetésim ne kuadér te Ministrisé se

mosmarréveshjeve Drejtésisé

Zgjidhja e 431 a) Cdo mosmarréveshje ndérmjet paléve & cilat mund (€ lindin gjaté

mosmarréveshjeve
me proceduré
gjyqésore

ckzekutimit sé késaj kontrate dhe se nuk &hté ¢ mundur t& zgjidhet
ndryshe ndérmjet paléve do & dorézohet ne Gjykaten Themelore ne
Prishtine — Dega Podujeve né pajtim me ligjin né Kosové.

0S¢

b) kurdo ge palét pajtohen. gdo mosmarréveshje ndérmjet paléve € cilat
mund (& lindin gjaté ekzekutimit s€ kesaj kontrate dhe se nuk &shté e
mundur & zgjidhet ndryshe ndérmijet paléve do & dorézohet né arbitrazh t&
Tribunali i Pérhershém i Arbitrazhit té Kosovés né kuadér
t& Odés Ekonomike té Kosovés, né pérputhje me rregullat

Dhomés Ndérkombétare té Tregtisé.

Para nénshkrimit te kontratés palét duhet te vendosin pér
ményrén e zgjidhjes se mosmarréveshjes, gjykata apo
arbitrimi.

39}



PROJEKTI : NGRITJA E PRODUKTIT TURISTIK

PARAMASA ME PARALLOGARI

A MARKIMI DHE SHENJEZIMI | SHTEGUT EKZISTUES Revugé - Kagandoll 10km

Né gmim duhel 16 porashihet blerjo, furnizimi, punimi/monlimi i ¢do moterioli me pozicionim sipas projekiit dhe festimi i maferioleve & nevojshme para léshuarjes né
pune, Sistemimi | malerialeve, pasirimi i punishles ngo mbelurinal gjalé dhe pas kryerjes sé punimeve. Verejfje- shenjézimi , markimi i shiegut punohef né lerene malore
deri né lortési 1800 m/Imd

Nr. Pérshkrimi | punimeve Njésia Sasla Cmimi Shuma

Shérbime gleodezike-incizime me GPS | shtigjeve té ecjes bjeshkatare
identifikimi me asistimin e SHBA Liapi, digjitalizimi né falll t&

135 | konvertueshém | shtigjeve 1& ecjes dhe ngarkimi né rriet. m' 10000.00 0.06 600.00 €
Furnizimi dhe montimi | tabelés informative. Eshté tabelé me dimension
80x80cm. Lartesia e vendosjes duhet 1é |eté 2,.30m. Vendoset né dy
shtylla hekuri te galvonizuar. Tabela punohe! nga alumini dhe shtypet né
folle reflekivese. Korniza &shté ngjyre kafe, né pajtim me destinimin
turistike 1& shenjés. Vend: né fillim t&é shtegut dhe pérmban

4

pér gun, kohen e ecjes, véshtirésing, largésing etj.

iné ' kil

1.2 copé 1.00 86.00 86.00 €

Furnizimi dhe montimi | shenjove dhe shtyllave pér shtigle. Té punchen
nga alumini té veshur me folie reflekivese sipas standartit te nxjerrur nga
FBAK-ja. Jané shenjo té verdha, me shkronja té zeza, 1é cilat tregojné
cakun e radhés, largésing, numrin e shiegut me dim 20x56cm. Shenja ko
formén e shigjetés dhe tregon drejtimin e sakté. Té vendoset né njé shtylié
né lartési 2.5 m, dhe kjo shtylié mund t& pérmbajé me shumé s&é njé shenjé,
Shtylla duhet 1é futet 40-60cm né toké

® Caku i afért 3 min m]
@Cakuimesdm ) 1%h 702 |
@ Caku i fundit 2% h r020
° 2
ia copé 6,00 85.00 510.00 €

Furnizimi dhe montiml | tabelave shtesé. Vendoset né 1€ njéjtén shtyllé me
shenjat udhétreguese. Tregon emirin e vendit kv giendesh, si dhe lartésiné
mbidetare, kordinatat e lokacionit si dhe numrin e emergjences. Pérmasat
joné 21x15 cm dhe punchen nga | njéjti material si shenjat. Shkronjat joné
1é zeza

Qata ¢ Valbones
1795 m

_ _w"ulr’ l‘:_

1.4 copé 2.00 18.50 37.00 €

Markimi rrethore me ngjyre. Pérbehet nga nié rreth | kuq me njé piké 1é
bardh né mes, Mund 1& fete 20-25 cm.

1.5 copé 55.00 1.10 60.50 €

Furnizimi dhe vendosja e shiylles nga metali | galvanizuar ne forme
katrore me dimensione éxé x 210 cm. Markimi shirit me nglyré né shtyllé.
Pérbéhet nga ire shirlta, dy te kug dhe njé 18 bardh, Vendoset ne fusha -
livadhe kv nuk ka drun| apo guri per orjentim te shtegut .

1.6 copé 7.00 22.00 154.00 €

rr-”sz;-_' :;~:>*;;—,V-. =
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Markimi | numrit te shtegut shirit me ngjyre t& dyfishté dhe numrin e
shtigjeve ne lokacionin perkates me dimensione 20 x 10 em .

\

7116 )

copé

10.00

1.40

14.00 €

Markimi rrethor me shirita shtese vendose! né guré ndérsa dy shirita
ndihmés joné té drejlvar drejt dy markimeve me t& oférta. Ky markim
vendoset né pozicion horizontal dhe duhet 18 |eté | dukshém nga dy
drejtime. Asnjeheré nuk vendoset vertikalisht.

3

copé

12,00

1.40

16.80 €

Markimi = flamur, Vendose né guré/dru né drejtim 1& ecjes. Né mes 1& dy
shiritave 1é kug vendoset njé | bardh, glithsejte 9cm dhe 1& gjaté 15-20em

copé

60.00

2.20

132,00 €

Shiriti | kug vendose! né guré 1é ule! né livadhe, né& mes 1& dy
markacioneve, sidomos né vende kv shiegu nuk @shté | dukshém. Né cdo
15-20 m vendoset njé shirit i tillé, né mes 1& dy shenjave bazike. Shiritl
duhet 1& [e1@ | dukshém nga 1é dy drejtimet. Dimensionet jané 20x3cm

copé

20.00

1.40

28.00 €

Shenja X nén markim rrethor. Vendoset ¢do 30-50 m afér vendit 1é
rrezikshém

copé

7.00

1.40

9.80 €

Shigjeta nén markimin rrethor tregon se shtegu @shté duke ndryshuar
drejtim. Shigjeta vendoset né 1& dy drejtimet dhe tregon saktésisht
drejtimin e rrugés.

copé

15.00

2.20

33.00 €

Pastrimi | shtegut sipas nevojés né pozicionet ku kérkohet intervenim gjaté
téré shtegut ekzistues.

komplet

1.00

670.00

670.00 €

GJITHESEJ A

2,351.10 €

B. MARKIMI DHE SHENJEZIMI | SHTEGUT EKZISTUES Musincéd - Shitaricé - Bellosicé - Marincé - Murgulld 18 km

Né gmim duhel 18 porashihet blerja, furnizimi, punimi/moniimi i gdo maleriali me pozicionim sipas projeklit dhe lestimi i malerialeve 1€ nevojshme para léshuarjes né
puné. Sistemimi | malerialeve, pastrimi i punishles nga mbelurinat gjolé dhe pos kryerjes sé punimeve. Verejlje- shenjézimi , morkimi i shiegut punohet né lerene malore
deri né larfési 1800 m/Imd

Nr.

Pérshkrimi | punimeve

Njésia

Cmimi

Shuma

Shérbime gjeodezike-incizime me GPS | shtigjeve 1é ecjes bjeshkatare
identifikimi me asistimin e SHBA Llapl, digfitalizimi né falll t&
konvertueshém | shilgjeve & ecles dhe ngarkimi né rriet.

18000.00 0.06

1,080.00 €

Furnizimi dhe montimi | tabelés informative, Eshté tabels me dimension
80x80cm. Lartésia e vendosjes duhet 18 [eté 2.30m. Vendoset né dy
shtylla hekurl te galvani . Tabela punchet nga alumini dhe shtype! né
folie reflektuese. Korniza éshté ngjyre kafe, né pajtim me destinimin
turistike 1& shenjés. Vendoset né fillim té shtegut dhe pérmban

infor: knike pér shtegun, kohen e ecles, véshtirésing, largésingé et].

copé

1.00

85.00

85.00 €

Furnizimi dhe montiml | shenjove dhe shtyllave pér shtigje. Té punchen
nga alumini 18 veshur me folie reflekivese sipas standartit te nxjerrur nga
FBAK-ja. Jané shenja té verdha, me shkronja 18 zeza, 16 cilat tregoind
cakun e radhés, largésing, numrin e shtegut me dim 20x56cm. Shenja ka
formén e shigjetés dhe tregon drejtimin e sakté. Té vendoset né njé shtyllé
né lartésl 2.5 m, dhe kjo shtyllé mund té pérmbajé me shumé s& njé shenjé.
Shiylla duhet 18 futet 40-60cm né toké

® Caku i afért
«® Caku t mesém
@ Caku i fundit

==
1%h 7026 |
24h 10 |

|

copé

850.00 €




Furnizimi dhe timl | tabelave shtesé, Vend né 18 njéjtén shtylié me
shenjat udhélreguese. Tregon emrin e vendit kv glendesh, si dhe lartésing

{mbidetare, kordinatat e lokacionit si dhe numrin e emergjences. Pérmasat

jané 21x15 cm dhe punohen nga I njéjti material si shenjat, Shkronjat jané
fé zeza

Qafa ¢ Valbanes

1795m
Ly

copé

5.00

18.60

93.00 €

Markimi rrethore me ngjyre, Pérbehet nga njé rreth | kug me njé piké 1&
bardh né mes. Mund té jete 20-25 cm.

copé

90.00

1.10

99.00 €

Furnizim! dhe vendosia e shtylles ngo metall | galvanizuar ne forme
katrore me dimensione 6x6 x 210 cm, Markimi shirit me ngjyré né shtyllg.
Pérbéhet nga tre shirita, dy te kuq dhe njé té bardh. Vendoset ne fusha -
livadhe kv nuk ka drun| apo guri per orjentim te shtegut .

I

copé

10.00

25.40

25400 €

Markimi | numrit te shtegut shirit me ngjyre 1& dyfishté dhe numrin e
shtigieve ne lokacionin perkates me dimensione 20 x 10 ¢m .

7116

copé

13.00

1.40

18.20 €

Markimi rrethor me shirita shtese vendoset né guré ndérsa dy shirita
ndihmés joné 1é drejtuar drejt dy markimeve me 1é oférta. Ky markim
vendoset né poziclon horizontal dhe duhet t& |eté | dukshém nga dy
drejtime. Asnjéheré nuk vendoset vertikalisht,

)

)

copé

16.00

1.40

22.40 €

Markimi - flamur. Vendose né guré/dru né drejtim & ecjes. N& mes 1& dy
shirltave 1& kuq vendoset njé | bardh, gjithsejle 9cm dhe 1& gjaté 15-20cm

copé

100.00

2.20

220.00 €

Shiritl | kug vendoset né guré 1& ulet né livadhe, né mes 18 dy
markacioneve, sidomos né vende ku shtegu nuk &shté i dukshém, Né cdo
15-20 m vendoset njé shirit | tillé, né mes 1& dy shenjave bozike. Shiriti
duhet 18 |etd | dukshém nga 1é dy drejtimet, Dimensionet joné 20x3cm

copé

1.40

35.00 €

Shenja X nén markim rrethor, Yendoset gdo 30-50 m ofér vendit 1é
rrezikshém

copé

10.00

1.40

14.00 €

1.13

Shigjeta nén markimin rrethor tregon se shtegu @shié duke ndryshuar
drejtim. Shigjeta vendoset né 1& dy drejtimet dhe tregon saktésisht
drejtimin e rrugés.

copé

20.00

2.20

44.00 €

1.14

Pastrimi | shtegut sipas nevojés né poziclonet ku kérkohet intervenim gjaté
téré shtegut ekzistues.

komplet

1.00

680.00

680.00 €

GJITHESEJ B

3,494.60 €

C. KIOSQET ( 6 copa )

Nr.

Pérshkrimi | punimeve

Njésia

Sasia

Cmimi

Shuma

A

| HARISIGROL



Furnizimi dhe punimi me material nga druri | laminuar me
diemnsione 10x10 (cm) pér punimin e konstruksionit pér kiosqe ,
baza me dimensione 3x2m' , konstruksioni té punchet sipas
projektit dhe udhézimeve té org. mbikqyrés . Lidhja duhet té béhet
me bulona pér dru me dimensione M10 té zinguar sipas nevojés
Vereitje ( nuk lejohet pérdorimi i gozhdave ).Né kete pozicion té
périshihet montimi i elementit nga metali pér ngritie me ving &
kioskut pér transpor.

m?

6.60

255.00

1,683.00 €

Furnizimi dhe montimi | dérrasve & laminuara me dimensione né
prerje térthore 2,4x15cm me pikore té fabrikuar e cila do té
montohet né téré perimetrin e mureve dhe kuimit . Vendosja
(montimi) i tyre béhet si sistemi i tjegullave . Kétu hyné edhe streha
mbi dritare e punuar nga po i njéjti material . (Lidhja duhet té béhet
me bulona pér dru me dimensione M5 té zinguar sipas nevojés .
Vérejtje ( nuk lejohet pérdorimi | gozhdave ).

m?

146.40

8.50

1,244,40 €

Furnizimi , transporti dhe montimi i termoizolimit lesh guri t=10cm .
Né llog. hyn edhe mveshja nga brenda me dérrasa me t=1.2cm té
cilat duhet t& jené ngjyrosura me ngjyré adekuate ndaj lagéshtisé .
Né llog. hyjné edhe foliet n& té dy anét e termoizolimit

ml

146.40

3.40

497.76 €

Furnizimi dhe montimi i raftave t& hapur né brendin e objektit nga
druri | laminuar me dimensione 200x180x1,6cm dhe me 4 ndarje
horizontale , si dhe me té gjitha elementet pércjellése dhe sipas
udhézimeve t€ investitorit

copé

6.00

55.00

330.00 €

Furnizimi me materjal , punimi dhe montimi i derés nga materiali i
drurit t& laminuar me dimensione 80x200cm e ploté i punuar
sipas udhézimeve té investitorit bazuar sipas projektit . Dera duhet
té keté téré mekanizmin e nevojshém pér hapje dhe mbylije.

copé

6.00

115.00

690.00 €

Furnizimi dhe montimi i dyshemesé sé kulmit me dérrasé té
thjeshté e ngjyrosur né dy shiresa me dimensione t=1,5cm mbi
sipérfagen e kulmit (Lidhja duhet té béhet me bulona pér dru me
dimensione M M5 té zinguar sipas nevojés . Vérejtje ( nuk lejohet
pérdorimi_i gozhdave ).

m!

4.80

8,50

40.80 €

Furnizimi me material dhe montimi i dyshemesé s& kioskut me
dérrasa me diemensione t=2,4cm dhe b=10cm paraprakisht té
ngiyroset me ngjyré pér mbrojtje nga lagéshtia (Lidhja duhet té
béhet me bulona pér dru me dimensioen M M5 t& zinguar sipas
nevojés . Vérejtje ( nuk lejohet pérdorimi i gozhdave ).

ml

36.00

11.00

396.00 €

Furnizimi me material , punimi dhe montimi i dritareve me dim.
120x110 cm , & paqelqézuara , por t& mbyllen dhe & hapen me
panel (i ndaré né dy pjes&) nga materiali i drurit té lameluar me
mekanizmin rréshqités me & gjitha elementet pércjellése sipas
udhézimeve té investitorit bazuar sipas projektit . Né kété pozicion
&shté | pérfshiré edhe banaku (pulti) i jashtém me dimensione
120x20x2,4cm.

copé

12.00

118.00

1,416.00 €

Furnizimi , transporti dhe montimi | konstruksionit metalik
(distanceréve metalik standard) , & cilét do té vendosen né katér
kéndet e kioskut né meényré qé komplet (& jeté i ngritur pér

min.10cm

copé

24.00

11.00

264.00 €

GJITHESEJ C

6,561.96 €

PUNET E ELEKTRIKES

1

Ndérprerés AS-100A

38.00

38.00

Kuadri shpérndarés per siguresa , montimi jashté muri, komplet
me elektro pajisje:

13.50

81.00

Mbrojtje Diferneciale FID 4P- 40A/0.03A

16.60

93.80

Siguresé automalike, 3P, cat.C/6kA, 25A

8.30

45.80

Siguresé automatike, 1P, cat.C/6kA, 16A

1.40

25.20

Furnizimi dhe montimi | kabllit PPOO/A 4x35mm2

1.80

234.00

Furnizimi dhe shtrirja e kabllos NYY-J 5x6mm2

2.80

252.00

Furnizimi dhe shtrirja e kabllos NYM-J 5x2.6mm2

1.50

150.00

Furnizimi dhe shtrirja e kablios NYM-J 3x2.5mm2

0.95

142.50

Furnizimi dhe shirirja e kablios NYM-J 3x1.5mm2

0.60

90.00

Trup ndriques -pér montim té jashtém 1P6§ LED 18W

4,80

57.60

Trup ndriques - pér montim t& mbrendshém 1P20 LED 20W

6.10

36.60

Nderprerés dypolar 10A pér vendosjené né kuti jashté murl. =

!

1. 180

10.80

Priza njéfazore modulare njishe me kontakt pér pértokeézim pér

vendosje né kuti jashté muri(10-16)A

2.20

13.20




15 |Priza nj_'efazore modulare dyshe me kontakt pér périokzim pér
- vendosje né kuti jashté muri (10-16)A copé 12.00 2.45 29.40
16 {Furnizimi, transporti dhe montimi i prizave trefazore pér vendosje
jashté muri copé 6.00 2,45 14.70
17 |Furnizimi dhe montimi | shtérngueseve té kabllit copé 14.00 1.50 21.00
18 |sonda Tokezuese copé 6.00 8.50 51.00
19 |Kuti matése copé 6.00 3.20 19.20
20 |Lidhese katrore - kryqézore copé 18.00 0.40 7.20
21 |Shiriti pér tokézim né themele té objektit Fe/Zn 26x4mm2 m' 30.00 1.80 54.00
22 |Shiriti pér instalimin e rrufepritésit i objekiit Fe/Zn 20x3mm2, m' 60.00 1.10 66.00
23 |Mbajtése té shiritit té rrufepritésit Fe/Zn 20x3mm2 copé 24.00 1.10 26,40
24 Kanaline plastike 40x18mm pér mbulesé té kabellit népér mure té
objektit. m' 400.00 0.40 160.00
25  [Malterial i imet per lidhje, si ura, zbarra Curques per lidhje,borna
ef]. Komplet 1.00 75.00 76.00
GJTHESEJ C yams
D. VERANDA
Nr. Pérshkrimi | punimeve Njdsia Sasia Cmimi Shuma
1 Gérmimi i kanalit pér punimin e themelit shiritor té verandés me 3.20 3.40 10.88 €
Furnizimi me beton C-30/37 (MB-35) dhe punimi | themeleve
- shiritore sipas detaleve pér ekzekutim. Né gmim té pérfshihen
edhe latimi, vibérimi , armimi dhe demontimi i pahive. Llogariten né
metér kub 6 punuar. m? 3.20 101.00 323.20 €
Furnizimi me beton C-25/30 dhe punimi i pllakés sé dyshemese
mbi themelet shiritore me trashési =10cm sipas niveleve dhe
3 detaleve nga projekti. Né gmim té pérfshihen edhe kostoja e
aditivit pérkatés, latimi, vibérimi, rrafshimi dhe demontimi i pahive.
Né liog. hyné edhe armimi me armaturé rrjeté @8mm (15x15)
Llogaritet né metér kub té punuar, m 2.40 101.00 242.40 €
Furnizimi dhe punimi me material nga druri i kiasit | me
dimensione 12x12 (cm) pér shtylla dhe traje , si dhe me dim. 8x12
4 (cm) pér mahi , kétu llogariten edhe shtangimet e ndryshme me po
té njéjtat dimensione sipas projektit né foto . Baza e verandés
éshié 400x600 (cm) . Té llogariten edhe distancerét metalik (14
copé) té cilét do té ankerohen né pllakén e armuar m 1.95 295.00 575.25 €
§  |Furnizimi dhe montimi i dérrasve me {=2.2 cm me 40.44 12.00 485.28 €
6 Furnizimi , transporti dhe montimi | tegollave kanadeze me té& gjitha
pjesét pércjeliése m? 37.80 13.00 491.40 €
Furnizimi, transportimi dhe montimi i ollugeve horizontale me té
gjitha elementet pércjeliése prej llamarinés sé plastifikuar .Olluget
7 |kané formé gjysém rrethore me gjerési d=120mm. Matja béhet né
m' duke u llogaritur si pozicion i pérfunduar sé bashku me té gjitha
elementet. m' 14.00 10.00 140.00 €
Furnizimi, transportimi dhe montimi i ollugeve vertikale me té gjitha
8 |elementet pércjellése prej llamarings sé plastifikuar .Olluget kané
formé rrethore me gjerési d=120mm. Matja béhet né m' duke u
llogaritur si pozicion i pérfunduar sé bashku me brylat dhe fontanat. m' 12.00 10.00 120.00 €
Punimi dhe montimi i tavolinés nga druri (dérrasa druri me t=3cm
9 me lartési standarde me té gjitha elementet pércjeliése , me
mbajtése nga druri . Tavolina éshté me dim . 120 x 400 cm , sipas
skicés né foto . copé 1.00 150.00 150.00 €
Punimi dhe montimi i ulése nga druri (dérrasa druri me t=3cm me
10 lartési standarde me té gjitha elementet pércjellése , me mbajtése
nga druri me . Uléset jané me gjatési gjatési 400 cm , sipas skicés
né foto . COPG 2.00 101.00 202.00 €
GJTHESEJ D|  274041¢€
E. PIKA VROJTUESE
Nr. Pérshkrimi | punimeve Njésia Sasla Cmimi Shuma
Gérmimi | hapésirés pér punimin e themelit shiritor , né liog. hyne
1 edhe mbushja e hapésirés sé zbrazet né pliaken (platone) e pikés|
vrojluese me dheun e gérmuar si dhe shtresén pérfundimtare rreth P
25 cm me zhavor té guréthyesit | " 1 32 2.80 8.9¢ €
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Furnizimi me beton C-30/37 (MB-35) dhe punimi i themeleve
shiritore sipas detaleve pér ekzekutim. Né gmim té pérfshihen
edhe latimi, vibérimi dhe demontimi i pahive. Llogariten né meter

kub té punuar.

md

1.08

60.00

64.80 €

Furnizimi me beton C-30/37 (MB-35) dhe punimi i mureve(cokliés)
té themelit sipas detaleve pér ekzekutim. Né gmim 1€ pérfshihen
edhe latimi, vibérimi dhe demontimi i pahive. Llogariten né metér
kub té punuar.

m3

1.80

60.00

108.00 €

Furnizimi me beton C-30/37 (MB-35) dhe punimi i shkalleve njé
kriheshe te hyrjeve sipas skicave te dhena Né gmim té pérfshihen
edhe latimi, vibérimi, rrafshimi deformimi nuk duhet té jete mbi
0.5cm) dhe demontimi i pahive. Llogaritet né metér kub té punuar,

m?

0.80

80.00

64.00 €

Furnizimi me beton C-30/37 (MB-35) dhe punimi i pllakés sé
dyshemesé mbi themelet shiritore me trashési t=20cm sipas
niveleve dhe detaleve nga projekti. N& gmim té pérfshihen edhe

kostoja e aditivit pérkatés, latimi, vibérimi, rrafshimi dhe demontimi
i pahive. Llogaritet né metér kub té punuar.

-

m?

1.20

85.00

102.00 €

Punimi dhe montimi i rrethojés sé pllatosé dhe shkalléve té pikes
vrojiuese né lartési h= 90 cm prej profileve "Rostfrel"- Inox si dhe
paneleve té gelqit temperit transparent (t=10mm) . Té punohet
sipas projektit.

15.00

211.00

3,165.00 €

Furnizimi , transporti dhe vendosja e armaturés (28, @10 dhe @12
{mm)) pér té gjitha pozicionet e betonit

kg

292.80

0.90

263.52 €

Furnizimi , transporti , punimi dhe montimi | kubézave me t=8cm ,
té stazés hyrése dhe trotuarit pérreth pikés vrojtuese . Né llog.
hyjneé : gérmimi , materiali guror , tamponi 0-60mm (t=15cm) ,
tamponi 0-3imm (t=10cm) , réra nivelizuese (t=5m) , skajorét
(20x10x80cm) , L=60m)

m!

48.00

14.50

696,00 €

Furnizimi dhe montimi i njé dylbie sipas specifikave né vijim:
H=162cm ,12x kapacitet zmadhimi (kapaciteti i zvoglimit té jeté
nga 1000 m né 80 m) , marka e lenteve té jeté Steiner Germany ,
pér gdo lioj tjetér, si zavendésim duhet t& konsultohet organi
kontraktues. Dylbia duhet té kete mundesi te rrotuliohet 250 gradé
né té maijté dhe té djathté, dhe mund té luajé 80 grade lart e
poshté. Te jete lire nga pagesa. Dylbia duhet té keté pérdorimin e
regullueshém prej 1.5 minutash. Dylbia duhet té jeté prodhuar prej
elikut té forté dhe té jeté rezistent ndaj kushteve té moltit. Sistemi
elektrik i dylbisé duhet té operojé me bateri 9 A 12V dhe té keté
kapacitetin g& me njé mbushje t& béhen 5000-6000 shikime. Dylbia
duhet keté 2 vjet garancion. (Vérejtje: Asnjé piké e paragitur né
dokumentin e paramasés nuk mund & ndryshohet pa lejen e
organit kontraktues / DTZHE- s8)

copé

1.00

2200.00

2,200.00 €

GJITHESEJ E

6,672.28 €

F. PERGATITJA E HARTES TURISTIKE

Nr.

Pérshkrimi i punimeve

Njésia

Cmimi

Shuma

pergaditja dhe shtypja e hartés sé pérgjithshme turistike té shtigjeve.

Komplet

1000.00

1,000,00 €

GJITHESEJ F

1,000.00 €

G. MIREMBAJTJA

Nr.

Pérshkrimi | punimeve

Njésia

Cmimi

Shuma

Mirémbajtja e shtigjeve te reja dhe 5 shtigjeve té shénj mé paré, shtépi

dhe pikés vrojtuese pér dy vite.

Komplet

4000.00

4,000.00 €

GJITHESEJ G

4,000.00 €

REKAPITULLIMI | PERGJITHSHEM

A MARKIMI DHE SHENJEZIMI | SHTEGUT EKZISTUES REVUGE - KACAROIT TORM———=—)

2,351.10 €
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B. MARKIMI DHE SHENJEZIMI | SHTEGUT EKZISTUES Musincé

- Shitaricé - Bellosicé -

Marincé - Murgullé 18 km 3,494.60 €
C. KIOSQET ( 6 copa ) 6,561.96 €
D. VERANDA 2,740.41 €
E. PIKA VROJTUESE 6,672.28 €
F. PERGATITJA E HARTES TURISTIKE 1,000.00 €
G. MIREMBAJTJA 4,000.00 €
GJITHESEJ:| 26,820.35 €
TVSH 18% €4,827.66
TOTALIl € 31,648.01
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